Дело № 1-60/2023 г.

ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

городДалматовоКурганскойобласти 24августа2023года 

Далматовский районный суд Курганской области в составе председательствующего – судьи Соколовой Е.В.,

с участием государственного обвинителя – заместителя прокурора Далматовского района Потлова А.Ю.,

подсудимого ФИО1,

защитника – адвоката Шабановой Т.В.,

при секретаре Ворваниной О.Б.,

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело по обвинению

ФИО1, **.**.**** года рождения, место рождения – Адрес Обезличен Адрес Обезличен, Данные Изъяты, Данные Изъяты, Данные Изъяты, Данные Изъяты, Данные Изъяты, зарегистрированного и проживающего по адресу: Адрес Обезличен, не судимого,

в совершении преступлений, предусмотренных ч. 1 ст. 222.1, ч. 1 ст. 222 УК РФ,

установил:

ФИО1 незаконно приобрёл, хранил и носил взрывчатые вещества, а также незаконно приобрёл, хранил, носил и перевозил огнестрельное оружие и боеприпасы к нему при следующих обстоятельствах.

В период с лета 2022 г. до 13.00 ч. 21 апреля 2023 г. ФИО1, имея умысел на незаконное приобретение, хранение и ношение взрывчатых веществ, с целью личной заинтересованности, в нарушение требований ст.ст. 1, 6, 9.1, 22 Федерального закона РФ № 150-ФЗ от 13 декабря 1996 г. «Об оружии», п.п. 54, 55, 59 «Правил оборота гражданского и служебного оружия и патронов к нему на территории Российской Федерации», утвержденных Постановлением Правительства РФ от 21.07.1998 г. № 814 «О мерах по регулированию оборота гражданского и служебного оружия и патронов к нему на территории Российской Федерации», п. 2 Постановления Правительства Российской Федерации № 513 от 12.07.2000 г. «О мерах по усилению государственного контроля за производством, распространением и применением взрывчатых веществ и отходов их производства, а также средств взрывания, порохов промышленного значения и пиротехнических изделий в Российской Федерации», абзаца № 4 Перечня видов продукции и отходов их производства, свободная реализация которых запрещена, утвержденного Указом Президента Российской Федерации № 179 от 22.02.1992 г., летом 2022 г. в неустановленный точный день и время, находясь в неустановленном месте, неустановленным способом умышленно незаконно приобрел бездымный порох типа «Сокол-З» массой не менее 33,6 грамм в металлической банке, относящийся к взрывчатым веществам метательного действия, предназначенный для снаряжения патронов для гладкоствольного огнестрельного оружия, пригодный для использования по своему целевому назначению и производства взрыва, не имея официального разрешения на право приобретения, хранения и ношения огнестрельного оружия, его основных частей, боеприпасов, взрывчатых веществ, умышленно, незаконно перенес вышеуказанное взрывчатое вещество в свой дом, расположенный по адресу: Адрес Обезличен, где умышленно незаконно хранил в комнате в шкафу до момента изъятия его сотрудники полиции, то есть до 13.00 ч. 21 апреля 2023 г.

21 апреля 2023 г. в период с 11.40 ч. до 13.00 ч. сотрудниками ОМВД России по Далматовскому району в ходе оперативно-розыскного мероприятия «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств», в комнате дома, расположенного по адресу: Адрес Обезличен, в шкафу обнаружено и изъято взрывчатое вещество в металлической банке.

Согласно заключению эксперта № 3/395 от 22.04.2023 г. изъятое вещество в металлической банке является бездымным порохом типа «Сокол-З» массой 33,6 грамма и относится к взрывчатым веществам метательного действия. Представленный порох предназначен для снаряжения патронов для гладкоствольного огнестрельного оружия, пригоден для использования по целевому назначению (взрывного горения) в охотничьих патронах для гладкоствольного огнестрельного оружия, для производства взрыва при определенных условиях (при наличии замкнутой оболочки и средств инициирования).

Он же, ФИО1, в период с августа 2010 г. до 13.00 ч. 21 апреля 2023 г., имея умысел на незаконное приобретение, хранение и ношение огнестрельного оружия и боеприпасов, в нарушение требований ст.ст. 1, 6, 9.1, 22 Федерального закона РФ № 150-ФЗ от 13 декабря 1996 г. «Об оружии», п.п. 54, 55, 59 раздела 11 «Правил оборота гражданского и служебного оружия и патронов к нему на территории Российской Федерации», утвержденных Постановлением Правительства РФ от 21.07.1998 г. № 814 «О мерах по регулированию оборота гражданского и служебного оружия и патронов к нему на территории Российской Федерации», п. 2 Постановления Правительства Российской Федерации № 513 от 12.07.2000 г. «О мерах по усилению государственного контроля за производством, распространением и применением взрывчатых веществ и отходов их производства, а также средств взрывания, порохов промышленного значения и пиротехнических изделий в Российской Федерации», абзаца № 4 Перечня видов продукции и отходов их производства, свободная реализация которых запрещена, утвержденного Указом Президента Российской Федерации № 179 от 22.02.1992 г., находясь в лесном массиве в 1 км 900 м северо-восточнее дома, расположенного по адресу: Адрес Обезличен, нашёл карабин ТОЗ-16 №14170 калибра 5,6 мм, патроны калибра 5,6 мм в количестве не менее 5 штук, не имея официального разрешения на право приобретения, хранения и ношения огнестрельного оружия и боеприпасов, путём присвоения найденного, умышленно, незаконно приобрёл, обратив в своё пользование указанные карабин ТОЗ-16 №14170 калибра 5,6 мм и патроны калибра 5,6 мм в количестве не менее 5 штук, которые умышленно, незаконно перенёс в свой дом, расположенный по адресу: Адрес Обезличен, где проживал на тот период.

В продолжение своего преступного умысла, направленного на незаконное хранение и перевозку огнестрельного оружия и боеприпасов, ФИО1 в неустановленный день 2012 года умышленно, незаконно перевёз на транспортном средстве указанные карабин ТОЗ-16 №14170 калибра 5,6 мм и патроны калибра 5,6 мм в количестве не менее 5 штук из дома, по вышеуказанному адресу, в дом, расположенный по адресу: Адрес Обезличен, где умышленно, незаконно хранил до момента изъятия его сотрудники полиции, то есть до 13.00 ч. 21 апреля 2023 г.

21 апреля 2023 г. в период с 11.40 ч. до 13.00 ч. сотрудниками ОМВД России по Далматовскому району в ходе оперативно-розыскного мероприятия «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств», в кухне дома, расположенного по адресу: Адрес Обезличен, в шкафу обнаружены и изъяты патроны калибра 5,6 мм, в количестве 5 штук, а в погребе указанного дома обнаружен карабин ТОЗ-16 №14170 калибра 5,6 мм.

Согласно заключению эксперта № 193 от 22.04.2023 г., представленный на исследование предмет, похожий на огнестрельное оружие с номером «14170», является карабином ТОЗ-16 №14170 калибра 5,6 мм, и относится к категории огнестрельного нарезного оружия. Карабин ТОЗ-16 №14170 калибра 5,6 мм изготовлен промышленным способом, пригоден для стрельбы. Представленные на исследование пять предметов, похожих на патроны, являются винтовочными патронами кольцевого воспламенения, предназначенными для использования в нарезном огнестрельном оружии калибра 5,6 мм, изготовлены промышленным способом, пригодны для производства выстрелов. 

Подсудимый ФИО1 свою вину в предъявленном ему обвинении признал в полном объёме, от дачи показаний отказался, воспользовавшись ст. 51 Конституции РФ.

Из оглашенных в порядке ст. 276 УПК РФ показаний ФИО1, данных им в период предварительного следствия в качестве подозреваемого и обвиняемого, а также данных при проверке его показаний на месте следует, что 

до 2012 г. он проживал в д. Адрес Обезличен, затем стал проживать по адресу: Адрес Обезличен. В августе 2010 г. точной даты не помнит, он, находясь в лесу недалеко от Адрес Обезличен, под деревом увидел белый мешок, частично забросанный листьями и ветками. Он подошел и посмотрел, что находится в мешке. Там находилась винтовка мелкокалиберная и спичечный коробок, открыв который, он увидел, что там лежат пять патронов для винтовки калибра 5,6 миллиметров. Он решил взять винтовку и патроны себе, решив, что их кто-то выбросил, а он планировал получить разрешение на хранение оружия и стать охотником. Мешок с винтовкой и патронами он перенес к себе домой в Адрес Обезличен и спрятал в погреб. До момента, когда он переехал в другой дом, в котором сейчас проживает, хранил винтовку и патроны в погребе. В 2012 г. он переехал по адресу: Адрес Обезличен. Вместе с имуществом он перевез на своем автомобиле «№*», который находился у него в собственности на то время, в новый дом найденную винтовку и патроны. Винтовку также спрятал в погребе, а пять патронов положил в кухонный гарнитур в кухне в пластиковое ведерко. Винтовку из погреба и патроны из баночки он больше не доставал, разрешение на оружие не получал. Летом 2022 г., точный день и месяц не помнит, в ходе разговора со своим другом ФИО7, проживавшим в Адрес Обезличен, он сообщил ему, что собирается вступить в охотники и собирается приобрести оружие 12 калибра. После этого, ФИО7 привез ему пакет, в котором находились несколько патронов 12 калибра для гладкоствольного огнестрельного оружия, два патрона16 калибра, банка с порохом, капсюля, пыжи, мерные стаканчики, картечь, пули, устройства для снаряжения патронов, щетки для чистки оружия. ФИО7 пояснил, что патроны 12 калибра он снарядил сам при помощи специальных приспособлений с использованием пороха и составных частей патронов, которые у него имелись. ФИО1 взял пакет с указанным содержимым и занес к себе домой, в дальнейшем хранил указанные предметы в своем доме, некоторые патроны в кухонном шкафу, а некоторые в комнате в шкафу, но ничем из перечисленного не пользовался. ФИО7 умер в декабре 2022 г., ФИО1 не известно, имел он разрешение на хранение огнестрельного оружия. 21.04.2023 г. около 11.30 ч. к нему домой пришли сотрудники полиции, представились и ознакомили его с постановлением судьи Курганского городского суда о проведении по его месту жительства оперативно-розыскного мероприятия в виде обследования помещений, зданий, сооружений, в присутствии двух понятых разъяснили его права. Перед началом обследования спросили- имеются или нет предметы и вещества, запрещенные в гражданском обороте и предложили ему добровольно выдать их. ФИО1 сообщил, что у него имеются предметы, запрещенные в гражданском обороте, сказал, что есть патроны и порох. Про винтовку в погребе не сказал, так как надеялся, что ее не найдут. Совместно с понятыми и сотрудниками полиции прошли внутрь дома, и ФИО1 показал в кухне справа от входа навесной шкаф зеленого цвета, в котором он хранит патроны и порох. В одной из секций шкафа сотрудники полиции обнаружили 2 патрона 16 калибра, а в другой секции - 5 патронов от нарезного оружия. Также сотрудники полиции поинтересовались у него- имеется ли в доме погреб. ФИО1 сообщил, что погреб у него имеется и показал его расположение. Один из сотрудников спустился в погреб, после чего в его присутствии и в присутствии понятых вытащил из погреба винтовку, которая была там спрятана. Далее прошли в комнату, где ФИО1 указал на шкаф с зеркальной дверью, и сообщил, что там имеются патроны. Один из сотрудников полиции открыл шкаф и в присутствии его и понятых вытащил картонную коробку, в которой находились патроны 12 калибра в количестве 8 шт., картонную коробку, в которой находились пыжи, мерные стаканчики в количестве 2 шт., щетки для чистки гладкоствольного оружия в количестве 2 шт. Также обнаружены капсюли в полимерном пакете и в картонной коробке, в картонной коробке обнаружено устройство для снаряжения патронов, в полимерном пакете устройство для снаряжения патронов, металлическая банка с надписью «Порох охотничий», в которой находился порох, тряпичный мешочек, в котором находилась картечь, также в полимерном пакете обнаружены пули. Все это было изъято и упаковано сотрудниками полиции. Так же он участвовал в следственном действии проверка показаний на месте, в ходе которого показал, где обнаружил в августе 2010 г. в лесном массиве в 1 км 900 м северо – восточнее Адрес Обезличен в траве возле дерева мешок, в котором находился карабин ТОЗ-16 и спичечный коробок с патронами калибра 5,6 мм. в количестве 5 штук, и которые он перенес к себе домой, где проживал на то время. После переезда из указанного дома, карабин ТОЗ-16 и патроны калибра 5,6 мм. в количестве 5 штук перевез по новому месту проживания, где хранил до момента изъятия. 11.03.2023 г к нему приехал сотрудник полиции по сообщению ФИО14 о том, что у него хранится дома огнестрельное оружие. Сотруднику полиции он пояснил, что никакого оружия у себя дома не хранит, охотником не является, про карабин, который находился у него в погребе, он ничего не сказал, пытаясь избежать наказания за это. Вину в незаконном хранении взрывчатого вещества, которым является порох, а также хранении нарезного огнестрельного оружия и боеприпасов к нарезному огнестрельному оружию признает полностью, в содеянном раскаивается (Т.1 л.д.226-230, Т.2 л.д.2-5, Т.1 л.д.233-239). 

Оглашённые показания подсудимый ФИО1 подтвердил в полном объёме.

Вина подсудимого ФИО1 в инкриминируемых ему деяния так же полностью подтверждается следующими доказательствами.

Из оглашенных показаний свидетелей ФИО8, ФИО10, ФИО9 следует, что они являются оперативными уполномоченными отделения уголовного розыска ОМВД России по Далматовскому району (далее-ОУР ОМВД России по Далматовскому району). В апреле 2023 г. в ОУР ОМВД России по Далматовскому району поступила оперативная информация о том, что ФИО1, **.**.**** г.р., проживающий по адресу: Адрес Обезличен, занимается преступной деятельностью в сфере незаконного хранения оружия, его основных частей и боеприпасов. В ходе работы по данной оперативной информации в отношении ФИО1 получено постановление Курганского городского суда на проведение оперативно-розыскного мероприятия в виде обследования помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств по месту его проживания. Сотрудники ОУР ОМВД России по Далматовскому району ФИО8, ФИО9, ФИО10 совместно с инспектором – кинологом КГ МО МВД России «Шадринский» ФИО17 с применением служебной собаки 21.04.2023 г. около 11.30 ч. приехали в Адрес Обезличен для обследования жилища ФИО1 ФИО1 находился дома, для участия в обследовании его жилища были приглашены двое понятых. Сотрудники ОУР представились, показали служебные удостоверения, после чего, ФИО1 ознакомился с постановлением судьи Курганского городского суда от 14.04.2023 г. о проведении по его месту жительства оперативно-розыскного мероприятия в виде обследования помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств. Ему, двум понятым и остальным участвующим лицам разъяснены их права. ФИО1 был задан вопрос о том, имеются ли у него по месту проживания запрещенные предметы и вещества, а именно- не зарегистрированное оружие и боеприпасы к нему, и предложено добровольно выдать запрещенные в гражданском обороте на территории РФ предметы, а также незаконно хранящиеся в его жилище оружие и боеприпасы. ФИО1 пояснил, что у него дома имеются такие предметы, а именно патроны и порох. При обследовании дома на кухне ФИО1 указал на навесной шкаф зеленого цвета справа от входа и пояснил, что там у него находятся патроны. В ходе обследования шкафа в одной из секций обнаружены 2 патрона 16 калибра, в другой секции обнаружены 5 патронов от нарезного оружия калибра 5,6 мм. Затем ФИО1 был задан вопрос о том, имеется ли у него в доме погреб, он ответил, что погреб в доме есть и указал его местоположение. Погреб находился напротив входа под ковром, вход в погреб осуществляется через люк, сколоченный из досок. ФИО2 спустился в указанный погреб с целью его обследования на наличие запрещенных предметов, и в левом дальнем углу погреба им был обнаружен карабин ТОЗ-16 с маркировочным номером «14170». ФИО1 пояснил, что про данный карабин не сказал, так как надеялся, что его не найдут. Далее, находясь в комнате дома, ФИО1 указал на деревянный шкаф с зеркальной дверью и пояснил, что в нем у него находятся патроны. В ходе осмотра шкафа там обнаружены: картонная коробка с надписью «Охотничьи патроны», в которой находились патроны калибра 12 мм. в количестве 8 штук; картонная коробка с пыжами, мерными стаканчиками в количестве 2 штук, ершами для чистки оружия в количестве 2 штук, пулями для гладкоствольного ружья 12 калибра в количестве 9 штук, навойником, пулей, устройством для калибровки гильз, самодельно изготовленным мерным приспособлением, матрицей– приспособлением для завальцовки края гильзы, приспособлением для формирования звезды на пластмассовых гильзах, приспособлением для осаждения края завальцованных гильз, частями пыж–контейнера, капсюля Жевело в количестве 2 штук, капсюлем–воспламенителем. Также в шкафу обнаружены: картонная коробка с капсюлями – воспламенителями; полимерный пакет с капсюлями Жевело; прибор для обжатия патронов «звездочкой» (универсальный) УПС-5 в упаковке в виде картонной коробки с соответствующей надписью; приспособление – закрутка настольная для закрепления снаряда в патроне; мешок джутовый с дробью; металлическая банка, имеющая бумажную этикетку с надписью «Порох охотничий бездымный «Сокол» из-под бездымного охотничьего пороха. В ходе последующего обследования дома запрещенных предметов не обнаружено. Все обнаруженные и изъятые предметы упакованы в полимерные пакеты, снабжены пояснительными записками и опечатаны оттиском печати № 37 УМВД России по Курганской области. После обследования ФИО1 в присутствии двух понятых и остальных участвующих лиц пояснил, что в августе 2010 г., находясь в лесу, недалеко от Адрес Обезличен, он обнаружил белый мешок с мелкокалиберной винтовкой и спичечный коробок. При вскрытии коробка в нем находились 5 патронов для винтовки калибра 5,6 мм. Найденные предметы он оставил себе, так как планировал получить разрешение на хранение оружия и стать охотником. Остальные изъятые предметы он получил от своего друга ФИО7, который летом 2022 г., узнав о его желании стать охотником, привез ему пакет с различными приспособлениями для самостоятельного снаряжения патронов, а также несколько патронов 12 и 16 калибра, банку с порохом. Указанный пакет с содержимым ФИО1 принес к себе домой и хранил (Т.1. л.д.156-160, 161-165, 166-170).

Из оглашенных показаний свидетелей ФИО11 и ФИО12 следует, что они проживают в Адрес Обезличен. 21.04.2023 г. около 11.00 ч. сотрудники полиции пригласили их для участия в качестве понятого при обследовании дома в Адрес Обезличен. ФИО11 и ФИО12 доставили к дому, расположенному по адресу: Адрес Обезличен, из которого вышел ФИО1 ФИО11 он знаком, так как они работают в одной организации, а ФИО12- как житель села. Сотрудники полиции представились, показали удостоверения, попросили представиться ФИО1 Сотрудник полиции предъявил ему для ознакомления постановление суда, пояснив, что в доме у ФИО1 на основании данного постановления будет проведено обследование. После этого, понятым и ФИО1 сотрудники полиции разъяснили права и обязанности, порядок проведения обследования. ФИО1 согласился на проведение обследования, и сотрудник полиции спросил у него- имеются ли у него запрещенные предметы и вещества, оружие, предметы, добытые преступным путем, и если имеются, предложил добровольно выдать данные предметы. ФИО1 пояснил, что в доме есть такие предметы- патроны и порох. Сотрудники полиции в присутствии понятых и ФИО1 стали проводить обследование, и находясь на кухне, ФИО1 указал на шкаф на стене, и пояснил, что в нем находятся патроны. Сотрудниками полиции в указанном шкафу были обнаружены 2 патрона 16 калибра и 5 патронов от нарезного оружия. Затем сотрудники полиции спросили у ФИО1 имеется ли в доме погреб, тот ответил, что есть и указал где. Один из сотрудников полиции спустился в указанный погреб и достал из него карабин. Сотрудник полиции уточнил у ФИО1, почему он не рассказал про этот карабин, и Кэлугэряну ответил, что он надеялся на то, что его не обнаружат. Далее сотрудники проследовали в комнату, и там ФИО1 указал на шкаф с зеркальной дверью и пояснил, что в нем у него находятся патроны. При обследовании шкафа сотрудники полиции достали из него картонную коробку, в которой находились патроны 12 калибра в количестве 8 штук, картонную коробку с различными предметами, предназначенными для снаряжения патронов, и металлическую банку, в которой находилось вещество зеленого цвета, похожее на порох. При дальнейшем обследовании дома каких – либо запрещенных предметов обнаружено не было. На вопрос кому принадлежат обнаруженные запрещенные предметы, ФИО1 при понятых и остальных участниках обследования пояснил, что данные предметы принадлежат ему, карабин и 5 патронов к нему он нашел в лесу в августе 2010 г. в лесу недалеко от Адрес Обезличен и принес домой. Остальные предметы ему отдал друг ФИО7 Вышеуказанные предметы в присутствии ФИО1, понятых и остальных участвующих лиц были упакованы в пакеты, к которым прикреплены пояснительные записки и опечатаны оттиском печати № 37 УМВД России по Курганской области (Т.1 л.д.171-176, 177-181).

Из оглашенных показаний свидетеля ФИО14 следует, что он проживает в Адрес Обезличен, ФИО1 знает более 15 лет, между ними имеются личные неприязненные отношения. От кого-то из жителей села, от кого именно- не помнит, ему стало известно о том, что ФИО1 хранит у себя дома огнестрельное оружие, не имея на то соответствующего разрешения. 10.03.2023 г. ФИО14 находился у себя дома, распивал спиртные напитки, и вспомнив информацию про оружие у ФИО1, на почве своей неприязни, он позвонил в ОМВД и рассказал про оружие. Через некоторое время к нему приехали сотрудники полиции, которым он дал объяснение по указанному факту (Т.1 л.д.186-189).

Из оглашенных показаний свидетеля ФИО15 следует, что ранее он проживал по адресу: Адрес Обезличен, квартира находилась у него в собственности. 14.04.2016 г. он заключил договор купли-продажи квартиры с ФИО1, перед передачей ключей они совместно с пришли в указанную квартиру, осмотрели ее, после чего он передал ФИО1 ключи. Никаких своих личных вещей в квартире не оставалось. Охотником никогда не являлся, оружия и разрешение на оружие никогда не имел (Т.1 л.д.199-202).

Из оглашенных показаний эксперта ФИО16 следует, что им по настоящему делу производилась баллистическая экспертиза, в ходе осмотра карабина ТОЗ-16 № 14170 в канале ствола обнаружена пуля патрона калибра 5,6 мм., которая извлечена и приобщена к материалам экспертизы. Им сделан вывод о том, что при стрельбе с этой пулей в канале ствола выстрел произошел бы в штатном режиме, и при последующем использование карабина он был бы пригоден для стрельбы (Т.1 л.д.98-100).

Согласно постановлению о предоставлении результатов оперативно-розыскной деятельности органу дознания, следователя или в суд от 21.04.2023г., оперативно-служебные документы, отражающие результаты оперативно-розыскной деятельности, полученные в ходе проведения оперативно-розыскного мероприятия «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» на основании постановления судьи Курганского городского суда №432 от 14.04.2023г., в доме расположенном по адресу: Адрес Обезличен, по факту незаконного хранения взрывчатых веществ ФИО1, направлены в СО ОМВД России по Далматовскому району (Т.1 л.д.23-24).

Из копии постановления Курганского городского суда от 14.04.2023г. усматривается, что заместителю начальника УМВД России по Курганской области разрешено проведение оперативно-розыскного мероприятия в виде обследования помещений, знаний, сооружений, участков местности и транспортных средств, ограничивающих конституционное право ФИО1, проживающего по адресу: Адрес Обезличен (Т.1 л.д.25).

Согласно распоряжению №6 от 21.04.2023 г. врио начальника ОМВД России по Далматовскому району разрешено проведение гласное оперативно-розыскного мероприятие «обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» в отношении ФИО1 по адресу: Адрес Обезличен, проведение поручено оперуполномоченным ОУР ОМВД России по Далматовскому району ФИО8, ФИО10, ФИО9, инспектору-кинологу ФИО17 (Т.1 л.д.26-27).

Из протокола обследования помещений от 21.04.2023 г. и фототаблицы к нему следует, что сотрудниками ОУР ОМВД России по Далматовскому району в присутствии понятых, с участием ФИО1 проведено обследование жилого помещения, расположенном по адресу: Адрес Обезличен, принадлежащего ФИО1 В ходе указанного мероприятия принудительно изъяты следующие предметы: предметы, схожие с патронами 16 калибра в количестве 2 шт.; предметы, схожие с патронами от нарезного оружия, имеющие маркировку «V» в количестве 5 шт.; предмет, схожий с нарезным оружием, имеющий маркировку в виде цифр 14170; предметы, схожие с патронами 12 калибра в количестве 8 шт.; пыжи; мерные стаканчики в количестве 2 шт.; щётки для чистки оружия в количестве 2 шт.; капсюля; картонные коробки с предметами для заряжания патронов в виде штатива с рукоятью; предметы, схожие с пулями, в количестве 9 шт.; устройство для снаряжения патронов в виде штатива с белой рукоятью и металлической коричневой рукоятью; картечь; металлическая банка с надписью: «Порох охотничий бездымный Сокол» с порошкообразным веществом зеленого цвета. Перечисленные предметы были изъяты и упакованы (Т.1 л.д.28-44).

Согласно заключению эксперта №3/395 от 22.04.2023г. представленное на экспертизу вещество, изъятое 21.04.2023г. в ходе проведения ОРМ по адресу: Адрес Обезличен, по месту жительства ФИО1, является бездымным порохом типа «Сокол-З» (зерненый), массой 33,6 грамма, заводского изготовления и относится к взрывчатым веществам метательного действия. Представленный порох пригоден для производства взрыва при определённых условиях (при наличии замкнутой оболочки и средств инициирования); предназначен для снаряжения патронов для охотничьего гладкоствольного огнестрельного оружия и пригоден для использования по целевому назначению (взрывного горения) в охотничьих патронах для гладкоствольного огнестрельного оружия (Т.1 л.д.83-86).

Из протокола осмотра предметов от 04.05.2023г. следует, что произведён осмотр:

металлической банки цилиндрической формы, имеющей бумажную этикетку с надписью: «Порох охотничий бездымный «Сокол», в которой хранился порох общей массой 3,36 грамма, согласно заключению эксперта №3/395 от 22 апреля 2023 г. на стадии экспериментального исследования, для решения вопроса о пригодности для использования по целевому назначению был уничтожен;

гильз патронов для оружия калибра 5,6 мм. в количестве 5 шт.;

пули патрона калибра 5,6 мм.;

картонной коробки с этикеткой зелёного цвета с надписью: «прибор для обжатия патронов «звездочкой» (универсальный) УПС-5», в которой находится указанный предмет;

мешка джутового коричневого цвета с надписью: «POLYEX» (ПОЛЕКС) Г. БИЙСК ДРОБЬ ШОМ 5», в котором находятся металлические фрагменты округлой формы диаметром 2,5 мм.;

полимерного пакета бесцветного с застёжкой типа зип-лок, бесцветного полимерного пакета с застёжкой типа зип-лок меньшего размера и полимерного пакета без застёжки, в которых находятся капсюля Жевело;

картонной коробки обвёрнутой бумагой с надписью: «Партия №25 капсюля-воспламенители», обклеенная липкой лентой синего цвета, с капсюлями- воспламенителями, переложенными ватой;

приспособления-закрутки настольной для закрепления снаряда в патроне путём закрутки дульца полимерной гильзы;

бесцветного полимерного пакета, в котором находятся пули для гладкоствольного ружья 12 калибра в количестве 9 шт.;

картонной коробки коричневого цвета с крышкой с надписью: «Гильзы охотничьи пластмассовые», в которой находятся: бесцветный полимерный пакет с пыжами из древесноволокнистой основы цилиндрической формы диаметром 19 мм. и бумажной этикеткой; набор пыжей древесно-волокнистых основных 12 калибра в количестве 200 шт.; пыжи из древесноволокнистой основы цилиндрической формы диаметром 19 мм. россыпью; навойник, ерши в количестве 2 шт.; мерные стаканчики для заряда патронов в количестве 2 шт.; пуля полая цилиндрическая; устройство для калибровки гильз 12 калибра; самодельно изготовленное мерное приспособление из части патрона и проволоки; матрица – приспособление для завальцовки края гильзы; приспособление для формирования звезды на пластмассовых гильзах; приспособление для осаждения края завальцованных гильз; части пыж-контейнера; капсюль; капсюли Жевело в количестве 2 шт. (Т.1 л.д.128-146).

Из заключения эксперта №193 от 22.04.2023г. следует, что представленный на исследование предмет, похожий на огнестрельное оружие с номером «14170», является карабином ТОЗ-16 калибра 5,6 мм., и относится к категории огнестрельного нарезного оружия; изготовлен промышленным способом Тульским оружейным заводом в 1961 году, не имеет каких-либо изменений в конструкции своих основных частей и пригоден для стрельбы. Представленные на исследование пять предметов, похожих на патроны, являются винтовочными патронами кольцевого воспламенения калибра 5,6 мм, предназначены для использования в нарезном огнестрельном оружии калибра 5,6 мм. Представленные на исследование патроны изготовлены промышленным способом и пригодны для производства выстрелов (Т.1 л.д.92-96). 

Из заключения эксперта №195 от 16.05.2023г. следует, что два из представленных на экспертизу патрона являются патронами, предназначенными для использования в гладкоствольном огнестрельном оружии 16 калибра, изготовлены промышленным способом; восемь из представленных на экспертизу патронов являются патронами, предназначенными для использования в гладкоствольном огнестрельном оружии 12 калибра, изготовлены самодельным способом с применением некоторых элементов промышленного изготовления (гильза, капсюль-воспламенитель, порох и т.д.), пригодны для производства выстрелов (Т.1 л.д.114-117).

Согласно протоколу осмотра предметов от 24.04. 2023г. и фототаблицы к нему произведён осмотр карабина ТОЗ-16 №14170 калибра 5,6 мм. (Т.1 л.д.120-122). 

Согласно протоколу осмотра предметов от 16.05. 2023г. и фототаблицы к нему произведён осмотр патронов 16 калибра в количестве 2 шт., гильз патронов 12 калибра в количестве 8 шт. (Т.1 л.д.149-152).

Из справки ОЛРР от 24.04.2023 г. следует, что согласно данных СЦУО Росгвардии ФИО1, **.**.**** г.р., в качестве владельца гражданского оружия на территории Курганской области не зарегистрирован (Т.1 л.д.209).

Согласно протоколу осмотра места происшествия от 24.04.2023г., фототаблицы и схемы к нему с участием подозреваемого ФИО1 и защитника Шабановой Т.В. произведён осмотр участка местности на расстоянии 1 км. 900 м. северо-восточнее от Адрес Обезличен. В ходе следственного действия ФИО1 показал место, где он нашёл карабин ТОЗ-16 и патроны для нарезного оружия калибра 5,6 мм. в количестве 5 шт. (Т.1 л.д.240-245).

Суд, проанализировав и оценив все вышеуказанные доказательства в их совокупности, считает установленным и доказанным, что имело место деяние, в совершении которого обвиняется подсудимый ФИО1, и что это деяние совершил именно он. Подсудимый ФИО1 не отрицает своей причастности к данным деяниям, в период предварительного следствия сотрудничал со следствием, давал признательные показания. Показания подсудимого подтверждаются совокупностью доказательств, исследованных в судебном заседании: оглашёнными показаниями неявившихся свидетелей ФИО8, ФИО9, ФИО10 о том, что 21.04.2023 г. в ходе проведения по месту жительства ФИО1 оперативно-розыскного мероприятия в виде обследования помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств по месту его проживания, в кухне дома обнаружены и изъяты 2 патрона 16 калибра, 5 патронов от нарезного оружия калибра 5,6 мм., а в погребе дома обнаружен и изъят карабин ТОЗ-16 с маркировочным номером «14170», так же в ходе осмотра обнаружены: картонная коробка с надписью «Охотничьи патроны», в которой находились патроны калибра 12 мм. в количестве 8 штук; картонная коробка с пыжами, мерными стаканчиками в количестве 2 штук, ершами для чистки оружия в количестве 2 штук, пулями для гладкоствольного ружья 12 калибра в количестве 9 штук, навойником, пулей, устройством для калибровки гильз, самодельно изготовленным мерным приспособлением, матрицей– приспособлением для завальцовки края гильзы, приспособлением для формирования звезды на пластмассовых гильзах, приспособлением для осаждения края завальцованных гильз, частями пыж–контейнера, капсюля Жевело в количестве 2 штук, капсюлем–воспламенителем. Также в шкафу обнаружены: картонная коробка с капсюлями – воспламенителями; полимерный пакет с капсюлями Жевело; прибор для обжатия патронов «звездочкой» (универсальный) УПС-5 в упаковке в виде картонной коробки с соответствующей надписью; приспособление – закрутка настольная для закрепления снаряда в патроне; мешок джутовый с дробью; металлическая банка, имеющая бумажную этикетку с надписью «Порох охотничий бездымный «Сокол» из-под бездымного охотничьего пороха; из оглашенных показаний свидетелей ФИО11 и ФИО12 следует, что они участвовали в качестве понятых при обследовании дома ФИО1 в Адрес Обезличен, сотрудниками полиции были обнаружены и изъяты 2 патрона 16 калибра и 5 патронов от нарезного оружия, а в погребе дома карабин, так же из шкафа сотрудники полиции достали картонную коробку с патронами 12 калибра в количестве 8 штук, картонную коробку с различными предметами, предназначенная для снаряжения патронов и металлическую банку, в которой находилось вещество зеленого цвета, похожее на порох; из оглашенных показаний свидетеля ФИО14 следует, что ранее он сообщал в отдел полиции информацию о незаконном хранении ФИО1 оружия; из показаний свидетеля ФИО15 следует, что при продаже квартиры ФИО1 его вещей в ней не оставалось; из оглашенных показаний эксперта ФИО16 следует, что изъятый у ФИО1 карабин пригоден для стрельбы. Вина ФИО1 в незаконном приобретении, хранении и ношении взрывчатых веществ, и в незаконном приобретении, хранении, ношении, перевозке огнестрельного оружия и боеприпасов к нему, подтверждается также письменными доказательствами: протоколами обследования помещения, осмотра места происшествия и осмотра предметов, согласно которым по месту жительства ФИО1 по Адрес Обезличен были обнаружено и изъято взрывчатое вещество в металлической банке с надписью «Порох охотничий бездымный «Сокол» с порошкообразным веществом зеленого цвета; а так же карабин ТОЗ-16 №14170 калибра 5,6 мм и патроны калибра 5,6 мм в количестве не менее 5 штук, заключением эксперта, согласно которого изъятое у ФИО1 вещество является бездымным порохом типа «Сокол-З», массой 33,6 гр. и относится к взрывчатым веществам метательного действия, изготовлен заводским способом, предназначен для снаряжения патронов гладкоствольного охотничьего огнестрельного оружия и пригоден для использования по целевому назначению, взрыва при определенных условиях; заключениями эксперта, согласно которых представленный на исследование предмет, похожий на огнестрельное оружие с номером «14170», является карабином ТОЗ-16 калибра 5,6 мм., и относится к категории огнестрельного нарезного оружия; изготовлен промышленным способом и пригоден для стрельбы; представленные на исследование пять предметов, похожих на патроны, являются винтовочными патронами кольцевого воспламенения калибра 5,6 мм, предназначены для использования в нарезном огнестрельном оружии калибра 5,6 мм., изготовлены промышленным способом и пригодны для производства выстрелов. 

Вышеуказанные письменные доказательства судом исследованы, проверены, являются относимыми и допустимыми, соответствуют обстоятельствам преступления, их достоверность у суда сомнений не вызывает. 

Деяния, совершённые подсудимым ФИО1, являются преступлениями, предусмотренными ч. 1 ст. 222.1 УК РФ – незаконное приобретение, хранение и ношение взрывчатых веществ, и ч.1 ст. 222 УК РФ- незаконное приобретение, хранение, ношение и перевозка огнестрельного оружия и боеприпасов к нему.

Подсудимый ФИО1 незаконно приобрел огнестрельное оружие –карабин ТОЗ-16 № 14170 и патроны калибра 5,6 мм не менее 5 шт., путем присвоения найденного, затем незаконно перенес их по месту своего проживания, хранил, а позднее перевез на автомобиле в другое место своего проживания и хранил так же незаконно до момента обнаружения и изъятия сотрудниками полиции. Так же он незаконно приобрел неустановленным способом взрывчатое вещество-порох, который перенес и хранил по месту своего проживания до момента его обнаружения и изъятия сотрудниками полиции. 

Подсудимый ФИО1 виновен в совершении данных преступлений.

Решая вопрос о наказании, которое следует назначить подсудимому ФИО1, суд учитывает все обстоятельства данного уголовного дела, характер и степень общественной опасности совершённых преступлений, относящихся к категории тяжких преступлений (ч.1 ст. 222.1 УК РФ) и средней тяжести (ч.1 ст. 222 УК РФ), смягчающие обстоятельства, влияние назначенного наказания на исправление осуждённого, а также данные о личности виновного, характеризующегося по месту жительства и работы положительно, на учёте у врачей нарколога и психиатра не состоящего.

Обстоятельством, смягчающим наказание подсудимого ФИО1, предусмотренным ч. 1 ст. 61 УК РФ, по всем преступлениям является активное способствование раскрытию и расследованию преступлений, выразившееся в даче подробных самоизобличающих показаний об обстоятельствах совершённых преступлений, участие в осмотре места происшествия, наличие которого подтверждается: протоколом допросов ФИО1 в качестве подозреваемого и обвиняемого (Т.1 л.д.226-230, Т. 2 л.д. 2-5), протоколом проверки показаний на месте (Т.1 л.д.233-239), согласно которым он активно способствовал раскрытию и расследованию преступления.

В соответствии с ч.2 ст. 61 УК РФ обстоятельством, смягчающим наказание, по всем преступлениям, суд признает раскаяние подсудимого в содеянном.

Обстоятельств, отягчающих наказание подсудимого ФИО1, предусмотренных ст. 63 УК РФ, по всем преступлениям, суд по делу не усматривает.

С учётом тяжести совершённых преступлений, обстоятельств их совершения, данных о личности подсудимого ФИО1, суд считает необходимым назначить ему наказание по ч.1 ст. 222 УК РФ в виде ограничения свободы, по ч.1 ст. 222.1 УК РФ- в виде лишения свободы со штрафом. По мнению суда, данные виды наказания будут справедливыми, соответствующими характеру и степени общественно опасности совершённых преступлений, обстоятельствам их совершения, обеспечат исправление осуждённого, предупредят совершение им новых преступлений, восстановят социальную справедливость.

По делу не установлено никаких исключительных обстоятельств, связанных с целями и мотивами преступлений, поведением виновного во время или после совершения преступлений, а также других обстоятельств, существенно уменьшающих степень общественной опасности совершенных преступлений, поэтому суд не находит оснований для применения в отношении подсудимого ст.64 УК РФ по обоим преступлениям.

С учётом фактических обстоятельств преступлений, совершённых подсудимым, степени их общественной опасности суд не находит оснований для изменения категории преступлений на менее тяжкую в соответствии с ч. 6 ст. 15 УК РФ.

Окончательное наказание подсудимому ФИО1 следует назначить по правилам ч.3 ст. 69 УК РФ, в виде лишения свободы с учетом положений ст. 71 УК РФ.

Вместе с тем, учитывая наличие смягчающего обстоятельства и отсутствие отягчающих обстоятельств, а также то, что подсудимый имеет постоянное место жительства и работы, суд считает возможным применить в отношении него ст. 73 УК РФ, назначив ему наказание в виде лишения свободы условно, установив для него испытательный срок и возложив определённые обязанности, так как считает, что его исправление возможно без реального отбывания наказания.

Оснований для применения ч.2 ст. 53.1 УК РФ суд по делу не усматривает.

Судьбу вещественных доказательств следует разрешить в соответствии со ст. 81 УПК РФ. 

Меру пресечения осуждённому ФИО1 до вступления настоящего приговора в законную силу следует оставить без изменения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении, а после вступления в законную силу следует отменить.

На основании изложенного и руководствуясь ст.ст. 307, 308 и 309 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

Признать ФИО1 виновным в совершении преступлений, предусмотренных ч. 1 ст. 222.1 УК РФ и ч.1 ст. 222 УК РФ, и назначить ему наказание:

- по ч.1 ст. 222.1 УК РФ – в виде ограничения свободы на срок 1 (один) год 6 (шесть) месяцев, установив в соответствии с ч.1 ст. 53 УК РФ в течение срока наказания следующие ограничения: не изменять место жительства или пребывания, место работы без согласия специализированного государственного органа, осуществляющего надзор за отбыванием осужденными наказания в виде ограничения свободы; не выезжать за пределы территории муниципального образования Далматовский район Курганской области, без согласия указанного специализированного государственного органа; обязать являться в вышеуказанный специализированный государственный орган для регистрации один раз в месяц;

- по ч.1 ст. 222 УК РФ- в виде лишения свободы на срок 6 (шесть) лет со штрафом в размере 30000 (тридцати тысяч) рублей.

На основании ч.3 ст. 69 УК РФ путем частичного сложения назначенных наказаний, с учетом ст. 71 УК РФ, согласно которой одному дню лишения свободы соответствуют два дня ограничения свободы, назначить ФИО1 окончательное наказание в виде лишения свободы сроком на 6 (шесть) лет 6 (шесть) месяцев со штрафом в размере 30000 (тридцати тысяч) рублей.

К наказанию в виде лишения свободы применить ст. 73 УК РФ и назначенное ФИО1 наказание в виде лишения свободы, считать условным с испытательным сроком 3 (три) года.

В соответствии с ч. 5 ст. 73 УК РФ возложить на условно осуждённого ФИО1 на период испытательного срока обязанности: один раз в месяц в дни, установленные специализированным государственным органом, осуществляющим контроль за поведением условно осуждённого, являться на регистрацию в указанный государственный орган; не менять постоянного места жительства и работы без уведомления указанного государственного органа.

Меру пресечения осуждённому ФИО1 до вступления приговора в законную силу оставить без изменения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении, а после вступления приговора в законную силу – отменить.

Вещественные доказательства после вступления приговора в законную силу: 

карабин ТОЗ-16 № 14170 калибра 5,6 мм, патроны 16 калибра - 2 шт., хранящиеся в комнате хранения оружия ОМВД России по Далматовскому району, 8 гильз патронов 12 калибра, полученные в ходе экспериментальной стрельбы, 9 пуль для гладкоствольного ружья 12 калибра, 5 гильз патронов для оружия калибра 5,6 мм., полученные в ходе экспериментальной стрельбы, пулю патрона калибра 5,6 мм, полимерный пакет с капсюлями Жевело, картонную коробку с капсюлями – воспламенителями, пулю, 2 капсюля Жевело, капсюль–воспламенитель, находящиеся в картонной коробке, хранящиеся в комнате хранения вещественных доказательств ОМВД России по Далматовскому району, передать в отдел Федеральной службы войск национальной гвардии Российской Федерации по Курганской области для разрешения судьбы в соответствии с Федеральным Законом «Об оружии»;

металлическую банку с бумажной этикеткой с надписью «Порох охотничий бездымный «Сокол» из-под бездымного охотничьего пороха типа «Сокол-3», прибор для обжатия патронов «звездочкой» (универсальный) УПС-5, мешок джутовый с дробью, приспособление–закрутку настольную для закрепления снаряда в патроне, пыжи, навойник, 2 ерша, 2 мерных стаканчика для заряда патронов, устройство для калибровки гильз, самодельно изготовленное мерное приспособление, матрицу–приспособление для завальцовки края гильзы, приспособление для формирования звезды на пластмассовых гильзах, приспособление для осаждения края завальцованных гильз, части пыж– контейнера, хранящиеся в комнате хранения вещественных доказательств ОМВД России по Далматовскому району, – уничтожить.

Реквизиты для уплаты штрафа: ОМВД России по Далматовскому району, ИНН 

<

***>, КПП 450601001, р/с 

<

***>, Банк получателя: Отделение Курган г.Курган, КБК 18811603124010000140, БИК 043735001, ОКТМО 37608101.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в судебную коллегию по уголовным делам Курганского областного суда с подачей апелляционной жалобы через Далматовский районный суд в течение 15 суток со дня постановления приговора.

Осуждённый вправе ходатайствовать о своём участии в рассмотрении дела судом апелляционной инстанции.

В соответствии с ч. 3 ст. 389.6 УПК РФ желание принять непосредственное участие в рассмотрении дела судом апелляционной инстанции, равно как и отсутствие такового, а также своё отношение к участию защитника при рассмотрении дела судом апелляционной инстанции, должны быть выражены осуждённым в апелляционной жалобе, или в отдельном заявлении.

Председательствующий

судья Е.В.Соколова